9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 03 de setembro de 2021

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,  02  de agosto de 2021.

Valdir Barbosa Junior
 SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O EXCELENTÍSSIMO CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DR. RENATO DA SILVA
FILHO, exarou os seguintes despachos:

Protocolo Interno: 1932
Assunto: Ofício nº 404/21 PJC - Coordenadoria
Data do Despacho: 31/08/21
Interessado(a): Coordenadoria da Procuradoria de Justiça Criminal
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento e
pronunciamento.

Protocolo Interno: 1933
Assunto: Ofício nº 439/21 PJC - Coordenadoria
Data do Despacho: 31/08/21
Interessado(a): Coordenadoria da Procuradoria de Justiça Criminal
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento e
pronunciamento.

Protocolo Interno: 1971
Assunto: Acesso ao sistema SIM
Data do Despacho: 02/09/21
Interessado(a): Promotorias de Justiça de Orocó e Cabrobó
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento.

Protocolo Interno: 1972
Assunto: Férias
Data do Despacho: 02/09/21
Interessado(a): Rafael Moreira Steinberger
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1973
Assunto: Notícia de Fato
Data do Despacho: 02/09/21
Interessado(a): ...
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo Interno: 1974
Assunto: Reassunção/Exercício Simultâneo
Data do Despacho: 02/09/21
Interessado(a): Paulo Henrique Queiroz Figueiredo
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 1975
Assunto: Atividade Docente
Data do Despacho: 02/09/21
Interessado(a): Paulo Henrique Queiroz Figueiredo
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Após, à
Secretaria Administrativa, para anotação e arquivamento.

Protocolo Interno: 1976
Assunto: Férias/Relatório de Acervo
Data do Despacho: 02/09/21
Interessado(a): Daniela Maria Ferreira Brasileiro
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Após, à
Secretaria Administrativa, para anotação e arquivamento.

DESPACHOS Nº 162/2021
Recife, 2 de setembro de 2021

Protocolo: (...)
Assunto: Ofício CGMP nº 082/2021 - SP
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): ...
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo: (...)
Assunto: Portaria Conjunta PGJ-CGMP nº 010/2021
Data do Despacho: 01/09/21
Interessado(a): Promotoria de Justiça de São Caetano
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento. Após,
anote-se e arquive-se.

Protocolo: (...)
Assunto: Correição Ordinária nº 070/2021
Data do Despacho: 02/09/21
Interessado(a): 1ª Promotoria de Justiça de Escada
Despacho: Acolho em todos os termos a manifestação da Corregedoria
Auxiliar. Encaminhe-se ao CSMP, para os devidos fins.

Protocolo: (...)
Assunto: Correição Ordinária nº 081/2021
Data do Despacho: 02/09/21
Interessado(a): Promotoria de Justiça de Barreiros
Despacho: Acolho em todos os termos a manifestação da Corregedoria
Auxiliar. Encaminhe-se ao CSMP, para os devidos fins.

Protocolo: (...)
Assunto: Correição Ordinária nº 069/2021
Data do Despacho: 02/09/21
Interessado(a): Promotoria de Justiça de Glória do Goitá
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento e
pronunciamento.

RENATO DA SILVA FILHO
Corregedor-Geral Substituto

A CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE
PERNAMBUCO, com fulcro nos arts. 4º, 12 e 18 da Resolução RES-
CGMP nº 001/2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico do MPPE em
15/06/2021, comunica a quem possa interessar, o início das Correições
Ordinárias, na modalidade virtual, nas Promotorias de Justiça/Termos
Judiciários indicadas em anexo.

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 007/2021
Recife, 2 de setembro de 2021

RENATO DA SILVA FILHO
Corregedor-Geral Substituto

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

RECOMENDAÇÃO N.º 005/2021 – 7ªPJ-DH

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, por meio
do Representante da Promotoria de Defesa da Cidadania da Capital,
com exercício no cargo de 7ª Promotor de Justiça, com atuação na
Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, especialmente com fulcro nos Arts. 127, caput e
129, incisos II e VII, e Art. 5º do Parágrafo único, inciso IV, da Lei
Complementar nº 12, de 27 de dezembro de 1994, e, ainda, com base
no Arts. 53, 54 e 55, todos da Resolução RES-CSMP N.º 003/2019.

CONSIDERANDO o trâmite, na 7ª Promotoria de Justiça de Cidadania
da Capital, com atuação na Promoção e Defesa dos Direitos Humanos e
atribuição no Controle Externo da Atividade Policial, do Procedimento
Administrativo (PA) n.º 02007.000.119/2020, tendo por objeto
acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, a atuação institucional da
Polícia Militar de Pernambuco/PMPE, no eventual emprego e uso da
força, por ocasião de atos, manifestações, protestos, passeatas e/ou

RECOMENDAÇÃO Nº RECOMENDAÇÃO N.º 005/2021 – 7ªPJ-DH
Recife, 3 de setembro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti

1

MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  PPÚÚBBLLIICCOO  DDEE  PPEERRNNAAMMBBUUCCOO
CCOORRRREEGGEEDDOORRIIAA  GGEERRAALL

GGEESSTTÃÃOO  22002211//22002233

Rua do Imperador D. Pedro II, 473 – 3
o
 andar, Edifício Promotor de Justiça Roberto Lyra, Santo Antônio, Recife-PE

CEP 50010-240 – Fone (81)3182-7071– E-mail mppecg@mppe.mp.br

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 007/2021

A CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE
PERNAMBUCO, com fulcro nos arts. 4º, 12 e 18 da Resolução RES-CGMP nº
001/2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico do MPPE em 15/06/2021, comunica a
quem possa interessar, o início das Correições Ordinárias, na modalidade virtual, nas
seguintes Promotorias de Justiça/Termos Judiciários:

COMARCA / TERMO JUDICIÁRIO ÓRGÃO

AMARAJI Promotoria de Justiça

BOM JARDIM / MACHADOS Promotoria de Justiça

CARPINA / LAGOA DO CARRO 1ª Promotoria de Justiça

CARPINA / LAGOA DO CARRO 2ª Promotoria de Justiça

CARPINA / LAGOA DO CARRO 3ª Promotoria de Justiça

CARPINA / LAGOA DO CARRO 4ª Promotoria de Justiça

CATENDE Promotoria de Justiça

CUMARU Promotoria de Justiça

FEIRA NOVA Promotoria de Justiça

ITAPETIM / BREJINHO Promotoria de Justiça

JOÃO ALFREDO / SALGADINHO Promotoria de Justiça

LAGOA DE ITAENGA Promotoria de Justiça

LIMOEIRO 1ª Promotoria de Justiça

LIMOEIRO 2ª Promotoria de Justiça

LIMOEIRO 3ª Promotoria de Justiça

OROBÓ Promotoria de Justiça

PASSIRA Promotoria de Justiça

PAUDALHO Promotoria de Justiça

PRIMAVERA Promotoria de Justiça

RECIFE 3ª Promotoria de Justiça Cível

RECIFE 12ª Promotoria de Justiça Cível

RECIFE 13ª Promotoria de Justiça Cível

RECIFE 15ª Promotoria de Justiça Cível

RECIFE 16ª Promotoria de Justiça Cível

RECIFE 18ª Promotoria de Justiça Cível

RECIFE 32ª Promotoria de Justiça Cível

SANTA MARIA DO CAMBUCÁ / FREI
MIGUELINHO

Promotoria de Justiça

SURUBIM /CASINHAS / VERTENTE DO LÉRIO 1ª Promotoria de Justiça

SURUBIM /CASINHAS / VERTENTE DO LÉRIO 2ª Promotoria de Justiça

VERTENTES Promotoria de Justiça

ANEXOS - EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 007/2021

ANEXOS - EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 007/2021

2

MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  PPÚÚBBLLIICCOO  DDEE  PPEERRNNAAMMBBUUCCOO
CCOORRRREEGGEEDDOORRIIAA  GGEERRAALL

GGEESSTTÃÃOO  22002211//22002233

Rua do Imperador D. Pedro II, 473 – 3
o
 andar, Edifício Promotor de Justiça Roberto Lyra, Santo Antônio, Recife-PE

CEP 50010-240 – Fone (81)3182-7071– E-mail mppecg@mppe.mp.br

 As orientações sobre os procedimentos técnicos para a realização da
Correição serão encaminhadas aos membros correcionados por intermédio do
Sistema Eletrônico de Informações – SEI, ficando designadas, de logo, as seguintes
datas e horários para a realização da entrevista prevista no art. 23, II da Resolução
RES-CGMP nº 001/2021:

COMARCA / TERMO JUDICIÁRIO DATA ÓRGÃO HORÁRIO

RECIFE 18/10/21 12ª Promotoria de Justiça Cível 8:00h

RECIFE 18/10/21 13ª Promotoria de Justiça Cível 9:00h

RECIFE 18/10/21 15ª Promotoria de Justiça Cível 10:00h

RECIFE 18/10/21 32ª Promotoria de Justiça Cível 11:00h

CATENDE 18/10/21 Promotoria de Justiça 13h:30min.

AMARAJI 18/10/21 Promotoria de Justiça 14h:30min.

PRIMAVERA 18/10/21 Promotoria de Justiça 15h:30min.

OROBÓ 19/10/21 Promotoria de Justiça 8:00h

LIMOEIRO 19/10/21 1ª Promotoria de Justiça 9:00h

LIMOEIRO 19/10/21 2ª Promotoria de Justiça 10:00h

LIMOEIRO 19/10/21 3ª Promotoria de Justiça 11:00h

SURUBIM /CASINHAS / VERTENTE
DO LÉRIO

19/10/21 1ª Promotoria de Justiça
13h:30min.

SURUBIM /CASINHAS / VERTENTE
DO LÉRIO

19/10/21 2ª Promotoria de Justiça
14h:30min.

CUMARU 19/10/21 Promotoria de Justiça 15h:30min.

CARPINA / LAGOA DO CARRO 21/10/21 1ª Promotoria de Justiça 8:00h

CARPINA / LAGOA DO CARRO 21/10/21 2ª Promotoria de Justiça 9:00h

CARPINA / LAGOA DO CARRO 21/10/21 3ª Promotoria de Justiça 10:00h

CARPINA / LAGOA DO CARRO 21/10/21 4ª Promotoria de Justiça 11:00h

FEIRA NOVA 21/10/21 Promotoria de Justiça 13h:30min.

LAGOA DE ITAENGA 21/10/21 Promotoria de Justiça 14h:30min.

PASSIRA 21/10/21 Promotoria de Justiça 15h:30min.

ITAPETIM / BREJINHO 25/10/21 Promotoria de Justiça 8:00h

SANTA MARIA DO CAMBUCÁ / FREI
MIGUELINHO

25/10/21 Promotoria de Justiça
9:00h

VERTENTES 25/10/21 Promotoria de Justiça 10:00h

JOÃO ALFREDO / SALGADINHO 25/10/21 Promotoria de Justiça 11:00h

PAUDALHO 26/10/21 Promotoria de Justiça 8:00h

BOM JARDIM / MACHADOS 26/10/21 Promotoria de Justiça 9:00h

RECIFE 26/10/21 3ª Promotoria de Justiça Cível 10:00h

RECIFE 26/10/21 16ª Promotoria de Justiça Cível 11:00h

RECIFE 26/10/21 18ª Promotoria de Justiça Cível 13h:30min.

ANEXOS - EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 007/2021

ANEXOS - EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 007/2021

3

MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  PPÚÚBBLLIICCOO  DDEE  PPEERRNNAAMMBBUUCCOO
CCOORRRREEGGEEDDOORRIIAA  GGEERRAALL

GGEESSTTÃÃOO  22002211//22002233

Rua do Imperador D. Pedro II, 473 – 3
o
 andar, Edifício Promotor de Justiça Roberto Lyra, Santo Antônio, Recife-PE

CEP 50010-240 – Fone (81)3182-7071– E-mail mppecg@mppe.mp.br

De acordo com o art. 20, do citado ato normativo, o agente ministerial

correcionado deverá dar publicidade ao presente edital, por meio de Aviso a ser
disponibilizado por esta Corregedoria, promovendo sua afixação em local apropriado
das dependências do Ministério Público, do Fórum, das Secretarias das Varas ou dos
Juizados, bem como em locais públicos nos Termos Judiciários, disponibilizando
ainda, quando possível, sua divulgação em perfis e páginas institucionais
eventualmente mantidos nas redes sociais.

A audiência pública de que trata o art. 14 da prefalada Resolução será

realizada no dia 14/10/2021, das 09h às 11h, por vídeoconferência (Google Meet),
sendo facultada a participação dos interessados em apresentar eventuais
reclamações ou elogios quanto à atuação funcional ou à conduta pública e privada
dos membros do Ministério Público. Assim, caso haja interesse na participação, deve
ser previamente solicitado o link de acesso remoto, por meio do endereço eletrônico
mppecg@mppe.mp.br ou pelo telefone (81) 3182-7071.

Ficam designados os Corregedores-Auxiliares da Corregedoria Geral do
Ministério Público, Francisco Ortêncio de Carvalho, Helder Limeira Florentino de Lima,
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho, Marcos Antônio Matos de Carvalho, Maria Ivana
Botelho Vieira da Silva e Patrícia Carneiro Tavares, para auxiliarem nos trabalhos
correcionais.

Recife, 02 de setembro de 2021.

Renato da Silva Filho

Corregedor-Geral Substituto

ANEXOS - EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 007/2021

ANEXOS - EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 007/2021